
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 597 del 27/10/2020 

 

REGISTRO GENERALE N. 597 del 27/10/2020 
 
Determinazione n. 122 del 26/10/2020 

 
OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

PRIMARIE PER L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021.  IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE. CIGZ162EE2985. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO CHE: 

 il Sindaco, con apposito provvedimento individuava e nominava i responsabili degli uffici e 
servizi, attribuendo al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, 
n. 267, le funzioni dirigenziali; 

 con deliberazione di C.C. n. 11 del 22/07/2020 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 

 con deliberazione di C.C. n. 12 del 22/07/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. nr. 22 del 05.10.2020 ad oggetto: “Variazione al bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. nr. 267/2000); 

 

DATO ATTO CHE: 

l’art. 156 del D.Lgs. 16.04.1994 n. 297/1994 stabilisce che “agli alunni delle scuole 
elementari, statali o abilitate, i libri di testo sono forniti gratuitamente dai comuni secondo 
modalità stabilite dalla legge regionale”; 

per la Regione Abruzzo, allo stato attuale, sovviene soltanto la vigente normativa, benchè 
risalente a periodo precedente a quello della citata normativa statale, ossia la L.R. n. 
78/1978 che all’articolo 3 elenca gli interventi che i comuni assicurano in materia di diritto 
allo studio – prevedendo alla lettera “l” dell’articolo citato la “fornitura gratuita dei libri di 
testo agli alunni delle scuole elementari” – contentualmente stabilendo che gli interventi 
elencati sono attuati dai Comuni, in forma singola o associata, in favore degli alunni 
frequentanti le scuole ubicate nel rispettivo territorio, anche se trattasi di sezioni staccate o 
di sedi coordinate; 

 

PRESO ATTO CHE con D.M. n. 2 del 13.05.2020 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca sono stati stabiliti i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno 

scolastico 2020/2021; 

 
VISTE le cedole librarie e relativa fattura elettronica presentate dalla Cartolibreria PETER PAN con 
sede in Piazza Alcide De Gasperi - Alanno (PE);  
 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 19/02/2021; 
 

RITENUTO di dover provvedere all’adozione dell’impegno di spesa e della liquidazione della 

somma dovuta per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie per l'anno 

scolastico 2020/2021. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 597 del 27/10/2020 

 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti;  
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 798 “Spese per libri di testo agli 

alunni” del Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio 2020;  

 

ACCERTATA la regolarità della fattura e ritenuto di dover dare corso alla sua liquidazione; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di impegnare e liquidare, per quanto in relazione, la fattura n. 1_20 del 19.10.2020 della 

Cartolibreria PETER PAN con sede in Piazza Alcide De Gasperi - Alanno (PE), per la 

somma complessiva di € 3.480,72; 
3. Di imputare la somma sul capitolo 798/0 “Spese per libri di testo agli alunni” del Bilancio di 

Previsione 2020/2022, esercizio 2020; 
4. La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente; 
5. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    Dott.ssa Francesca Vecchi 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 597 del 27/10/2020 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 750 del 22/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio VECCHI FRANCESCA in data 

26/10/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 750 del 22/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 798 0 94 1 3.480,72 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2020 689 1 94 SILVESTRI ANTONELLA 3.480,72 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PEZZI OSCAR  il 

27/10/2020. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 857 

 
Il 27/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 597 del 27/10/2020 con 

oggetto 

 

FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE 

PER L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021.  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

CIGZ162EE2985. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI SERIO MIRELLA il 27/10/2020
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


